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A Sy

PAINEL REGIONAL DA INDUSTRIA MINEIRA
REGIONAIS FIEMG

Rio Doce




Prover informacdes econOmicas basicas sobre a
caracterizacao da industria no Estado de Minas
Gerais e nas Regionais FIEMG.

Permitir uma analise comparativa da evolucao e
desempenho entre as regides do estado.

Elaboragao: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais F’EMG



- Ficha Técnica

Elaborag¢ao: Geréncia de Economia e Financas Empresariais

Duvidas e sugestdes: gec@fiemg.com.br

Atualizacao bases de dados: Mensalmente, com os ultimos dados
disponiveis para cada indicador.

Observacao: Documento focado na compilacao de dados economicos,
extraidos de fontes oficiais, nao tendo como objetivo a disponibilizacao
de analises econdmicas. Os dados da industria compreendem as
atividades da Industria Extrativa, Industria de Transformacao, SIUP
(Servicos Industriais de Utilidade Publica) e Construcao Civil.

Elaboragao: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais F’EMG
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Rio Doce

Municipio
Agua Boa
Aguas Formosas
Aimorés
Alpercata
Alvarenga
Ataléia
Bertdpolis
Braunas
Campanario
Cantagalo
Capitdao Andrade
Carlos Chagas
Carmésia
Catuiji
Central de Minas
Conceicdo de Ipanema
Conselheiro Pena
Coroaci
Crisolita
Cuparaque
Divino das Laranjeiras
Divinolandia de Minas
Dores de Guanhaes

Municipios da Regional

N°
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

Municipio
Engenheiro Caldas
Fernandes Tourinho
Franciscopolis
Frei Gaspar
Frei Inocéncio
Frei Lagonegro
Fronteira dos Vales
Galiléia
Goiabeira
Gonzaga
Governador Valadares
Guanhaes
Ipanema
Itabirinha
Itaipé
ltambacuri
I[tanhomi
ltueta
Jampruca
José Raydan
Ladainha
Machacalis
Malacacheta

N°
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69

Municipio
Mantena
Marilac
Materlandia
Mathias Lobato
Mendes Pimentel
Mutum
Nacip Raydan
Nanuque
Nova Belém
Nova Mddica
Novo Oriente de Minas
Ouro Verde de Minas
Paulistas
Pavao
Pecanha
Pescador
Pocrane
Poté
Resplendor
Sabindpolis
Santa Efigénia de Minas
Santa Helena de Minas
Santa Maria do Suacgui

N°
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91

][] >]

Municipio
Santa Rita do ltueto
Sao Félix de Minas
S3do Geraldo da Piedade
Sao Geraldo do Baixio
Sao Jodo do Manteninha
Sao Jodo Evangelista
Sao José da Safira
Sao José do Divino
Sao José do Jacuri
Sao Pedro do Suacgui
Sao Sebastidao do Maranhao
Sardoa
Senhora do Porto
Serra dos Aimorés
Setubinha
Sobrdlia
Taparuba
Tedfilo Otoni
Tumiritinga
Umburatiba
Virginépolis
Virgolandia

Fonte: Federagdo das Industrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG.
Elaboragdo: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais

FIEMG
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1. Perfil EconOmico
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- Perfil Economico

Sintese de Indicadores

Regional Rio Doce Indicadores
Numero de Municipios 91
Populacao estimada - 2021 1.255.964
PIB (RS Bilhdes) — 2020 21,368
Valor Agregado Industria (RS Bilhdes) — 2020 2,682
ICMS Economia (RS Milhdes) — 2022 482,5
Exportacdo Economia (USS Milhdes) — 2021 136,7
Exportacdo Industria (USS MilhGes) — 2021 136,0
Importacdo Economia (USS Milhdes) — 2021 22,8
Importacdo Economia (USS Milhdes) — 2021 22,8
PIB per capita (RS) — 2020 17.011,1

Nota: Valor Agregado: Valor que a atividade agrega aos bens e servigos consumidos no seu processo produtivo. E a contribui¢do ao Produto Interno Bruto pela
atividade econ6mica, obtida pela diferenca entre o valor de produc¢do e o consumo intermediario absorvido por essa atividade.

Fonte: Estimativas de Populagdo, Contas Regionais - IBGE, Evolugdo Anual da Arrecadagdo - SEF/MG, Comex Stat — Ministério da F’EMG
Economia.
Elaboragdo: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais
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- Perfil Economico

PIB e Valor Agregado Industrial Municipal e Regional - 2020

PIB Regional: RS 21,368 bilhdes
3,1% do PIB de Minas Gerais

Valor Agregado Industrial
RS 2,682 bilhdes
1,6% do VA Industrial de Minas Gerais

Governador Valadares 31,3%
Tedfilo Otoni 13,7%
Aimorés 6,6%

Nota: Valor Agregado: Valor que a atividade agrega aos bens e servicos consumidos no seu processo produtivo. E a contribuicdo ao Produto Interno Bruto
pela atividade econ6mica, obtida pela diferencga entre o valor de produgdo e o consumo intermediario absorvido por essa atividade.

Fonte: Contas Regionais - IBGE. F’EMG
Elaboragdo: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais
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Perfil Economico

Exportagbes da Regional: USS 242,7 milhdes

Exportagoes Industriais - 2022

0,8% das Exportacdes de Minas Gerais

Carne bovina
Pedras preciosas
Granito e outras pedras

Nanuque 155,9 64,25% Carne bovina
Governador Valadares 29,1 12,00% Pedras preciosas
Tedfilo Otoni 21,8 8,99%  Pedras preciosas

Nota: Considerou-se todos os produtos comercializados pela regido em valores computados por municipios.
O total exportado por estado ndo sera idéntico a soma das exportagdes de seus municipios. O primeiro célculo considera o local da produgdo e o segundo o CNPJ das empresas exportadoras.

Fonte: Comex Stat — Ministério da Economia. F’EMG
Elaboragdo: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais
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Perfil Economico

Principais Destinos das Exportac¢oes - 2022

Egito 2,20%
Italia 2,59%
Alemanha 2,67%

Emirados
Arabes Unidos
2,73%

Demais paises

Exportagoes da Regional: USS 243,3 milhdes | 0,6% das Exportacdes de Minas Gerais

Fonte: Comex Stat — Ministério da Economia F’EMG
Elaboragdo: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais
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2. Caracteristicas Empresariais e Mercado de Trabalho
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- Caracteristicas Empresariais e Mercado de Trabalho

Empresas e Empregos na Industria - 2021

Setor Economico Estabelecimentos Empregos
Industria Extrativa 142 1.410
Industria de Transformacao 1.090 14.367
SIUP! 45 1.869
Construcao 709 5.234
Industria Geral 1.986 22.880

Notas: Somente empresas com pelo menos 1 empregado. 'SIUP - Serv. Ind. de Utilidade Publica (Divisdes Cnae 2.0: Eletricidade e Gas; Agua, Esgoto e Atividades
de Gestdo de Residuos e Descontaminagao).

Fonte: Relagdo Anual de Informagdes Sociais — Ministério da Economia.

Elaboragao: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais

FIEMG
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- Caracteristicas Empresariais e Mercado de Trabalho

Empresas e Empregos Industriais por Porte — 2021

Porte Estabelecimento Empregos

O Empregado 360 0
Micro (1a9) 1.567 4.874
Pequena (10 a 49) 347 6.349
Média (50 a 249) 60 6.100
Grande (250 ou mais) 12 5.557
Total Micro e Pequena 1.914 11.223
Total Média e Grande 72 11.657
Total Geral 2.346 22.880

Fonte: Relagdo Anual de Informagdes Sociais — Ministério da Economia.

Elaboragdo: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais

FIEMG
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- Caracteristicas Empresariais e Mercado de Trabalho

Distribuicdo das Empresas e Empregos Industriais'!) por Porte — 2021

empresas

Média
26,7%

Grande

24,3%

Pequena
Micro 17,5%

78,9%

Média
3,0%

Grande Pequena
0,6% 27,7%

Micro
21,3%

Nota: (1) Somente empresas com pelo menos 1 empregado. Micro: de 1 a 9 empregados; Pequena: de 10 a 49 empregados; Média: de 50 a 249; Grande: 250
ou mais empregados.

Fonte: Relagdo Anual de Informagdes Sociais — Ministério da Economia. F’EMG
Elaboragdo: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais
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3. Estrutura Industrial
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Perfil Economico

Principais Setores Industriais - 2020

Rio Doce
Sede: Governador Valadares

41
C_—\ |J—-|
G &
Obras de
Construgdo de Infraestrutura
Alimentos Edificios
Empregos 31,3% 12,5% 9,0%
Empresas 15,1% 18,9% 3,9%
ICMS* 47,4% 0,2% 0,05%
Fonte: RAIS/Ministério da Economia, SEF/MG.
Elaboragdo: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais — FIEMG. F'EMG

* Valores de 2017, ultimo dado divulgado pela Secretaria da Fazenda.
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Estrutura Industrial

Balanca Comercial = Acumulado no Ano

Economia
243,4
@ 214,6
:8
g 1271 a2 2% 139
v
4 16,0 22,8 28,8
2020 2021 2022
W Exportagao Importagdao M Saldo
Industria
o 242,7 214,0
2-8
Z 126,2 1102 1360 113,2
2020 2021 2022

W Exportacao Importacdo H Saldo

Nota: Considerou-se todos os produtos comercializados pela regido em valores computados por municipios.
O total exportado por estado ndo sera idéntico a soma das exportagdes de seus municipios. O primeiro célculo considera o local da produgdo e o segundo o CNPJ das empresas exportadoras.

Fonte: Comex Stat — Ministério da Economia. F’EMG
Elaboragdo: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais
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Estrutura Industrial

Principais Setores Exportadores - 2021

Extracdao de minerais ndao-metalicos _ 36,3%

Produtos diversos I 2,5%

Farmoquimicos e farmacéuticos | 0,2%

Produtos de minerais nao-metalicos | 0,2%

Extragao de minerais metalicos | 0,1% Exportagﬁes da Regional:

. USS 136,0 milhGes

o ~ c c
Nota: Utilizou-se a correspondéncia SH4 para CNAE 2.0. 0'56 das Exportagoes de Minas Gerais

Fonte: Comex Stat — Ministério da Economia. F’EMG
Elaboragdo: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais
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4. Financas Publicas




Rio Doce “4H<H>‘

Finangas Publicas

Evolugao Mensal da Arrecadagao de ICMS* — Rio Doce
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2022 m2023
Acumulado - Janeiro a Fevereiro
Em RS Milhdes
2022 71,71
2023 82,86
Var. 2022/2021 (%) *
15,55
Fonte: Arrecadacdo anual do ICMS por Municipio - SEF/MG G
Elaboragdo: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais F’EM

*Variagdo real, descontada a inflagdo (IPCA)
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4. Desempenho Recente
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Desempenho Recente

Balangca Comercial — jan a fev-23/jan a fev-22

Economia
" 48,3 Variagdo (%) jan a fev-23/jan a fev-22 - Economia
0 33,9 33,7 Economia
= 26,4 £ ~ o
S Xportagao 42,4%
v Importacao 94,5%
> Saldo 27,6%
2022 2023
B Exportacao Importacao M Saldo
Industria
" 48,3 Variagao (%) jan a fev-23/jan a fev-22 - Industria
() , o
2 339 264 33,8 Industria
S ! 145 Exportacao 42,4%
w 7,5 . ’ Importacdo 93,2%
> Saldo 28,0%
2022 2023
m Exportacao Importacao ® Saldo

Fonte: Comex Stat — Ministério da Economia. F’EMG
Elaboragdo: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais
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Desempenho Recente*

Saldo de Empregos por Setor Industrial (acumulado em 12 meses até jan/23)

Setores Saldo Setores Saldo
Atividades de Apoio a Extracao de Minerais 77 Produtos Téxteis -1
Extracdao de Minerais Metdlicos 12 Maquinas e Materiais Elétricos -3
Extracdo de Carvao Mineral 0 Moveis -5
Extracdo de Petréleo e Gas Natural 0 Produtos Quimicos -7
Extracdo de Minerais Nao Metdlicos -25 Produtos de Metal -14
Industrias Extrativas 64 Produtos Diversos -23
Borracha e Plastico 34 Outros Equipamentos de Transporte -25
Minerais Nao Metalicos 34 Manut. e Instalacdo de Mag. e Equip. -142
Bebidas 30 Alimentos -348
Coque e Combustivel 29 Industria de Transformacgao -409
Impressao e Reproducao de Gravacgoes 14 Captac3do e Distribuicdo de Agua 15
Maquinas e Equipamentos 7 Coleta e Disposi¢gao de Residuos 6
Produtos de Madeira 6 Esgoto e Atividades Relacionadas 2
Couro e Calcados 3 Servicos de Gestao de Residuos 0
Produtos Farmacéuticos 1 Eletricidade, Gas e Outras Utilidades -1
Equipamentos Eletroeletronicos 1 SIUP 22
Papel e Celulose 1 Obras de Infraestrutura 675
Veiculos Automotores 0 Servicos Especializados para Construcao 221
Produtos do Fumo 0 Construcao de Edificios 50
Metalurgia 0 Construgao 946
Vestudrio e Acessorios -1 Industria Geral 623

Fonte: Cadastro Geral de Empregados e Desempregados — Ministério do Trabalho.| *Saldo inclui movimentag&es de admissdo e demissdo F’EMG
declaradas fora do prazo.
Elaboragdo: Geréncia de Economia e Finangas Empresariais — FIEMG.



Realizacao:

FIEMG - Federagao das Industrias do Estado de Minas Gerais

Presidente: Flavio Roscoe Nogueira

Responsabilidade Técnica:

Geréncia de Economia e Financas Empresariais

Esta publicacdo é elaborada com base em anélises internas, desenvolvidas através de dados publicos
N&o nos responsabilizamos pelos resultados das decisGes tomadas com base no seu conteutdo.

g FIEMG



